
....... . ............ . 

REPUBBLICA ITALIANA 
MINISTERO DIFESA 

COMANDO GENERALE DELL'ARMA DEI CARABINIERI 

Centro Unico Contrattuale 

NR. 1 .051 DI REP. 
DEL 1.02.2024 
CO ICE FISCALE 

NR. 9 906210584 

VERBALE DI RICEZIONE OFFERTE E CAMPIONI ED ESAME 

DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA CON 

RICORSO ALLA PIATTAFORMA TELEMATICA DI 

NEGOZIAZIONE AI SENSI DELL'ART. 25 DEL D. LGS. 36/2023 

(DI SEGUITO SISTEMA), RELATIVO ALLA GARA IN AMBITO 

UE, NELLA FORMA PUBBLICA AMMINISTRATIVA, esperita a 

procedura aperta (art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023) e con il criterio di 

aggiudicazione dell'"offerta economicamente più vantaggiosa" (art. 108, 

co. 2, let. c) del D. Lgs. n. 36/2023) per assicurare la fornitura di n. 50.790 

test antidroga salivari, per un valore complessivo di€ 1.142.775,00 IVA 

esclusa - C.I.G. A043314F89 - C.U.P. D59123001170001. 

L'anno duemilaventiquattro, addì 01 del mese di febbraio in Roma -

Viale Romania n. 45, presso il Centro Unico Contrattuale del Comando 

Generale dell'Arma dei Carabinieri; 

PREMESSO CHE 

· )i>' con decisione di contrarre n. 1603 R.U.A. datata 12.12.2023 il Sottocapo 

di Stato Maggiore dell'Arma dei Carabinieri ha autorizzato la presente 

procedura aperta, prevedendo quale criterio di aggiudicazione quello 

dell' "offerta economicamente più vantaggiosa" e nominato: 

- il Capo pro-tempore del III Reparto del Comando Generale 



2 

dell'Arma dei Carabinieri quale "Responsabile Unico del Progetto"; 

- il Capo pro-tempore dell'Ufficio Armamenti, Equipaggiamenf 

Speciali e materiali per la Telematica del Comando General 

dell'Arma dei Carabinieri quale "Responsabile del procedimento pe 

le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione"; 

- il Capo pro-tempore del Centro Unico Contrattuale del Comand 

Generale dell'Arma dei Carabinieri quale "Responsabile de 

procedimento per la fase di affidamento"; 

- il Capo pro-tempore della 2-" Sezione dell'Ufficio Armamenti 

Equipaggiamenti Speciali e materiali per la Telematica del Comand 

Generale dell'Arma dei Carabinieri quale "Direttor 

del! 'esecuzione"; 

~ per lo svolgimento della gara in titolo sono stati osservati gl' 

adempimenti pubblicitari, mediante l'invio: 

- in data 27.12.2023: 

• del bando di gara, alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italian 

- 5-" Serie Speciale Contratti Pubblici (n. 149 del 29.12.2023); 

• del bando di gara alla Gazzetta Ufficiale dell'UE (n.2023/S 251 

793769 del 29.12.2023); 

• del bando e del relativo disciplinare di gara, del capitolato tecnico 

e della bozza del contratto, sul sito informatico del Comand 

Generale dell'Arma dei Carabinieri e sulla piattaforma telematic 

ASP, messa a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

• del bando di gara, al sito informatico dell'Osservatorio 



3 

dell' A.N.AC.; 

- in data 29.12.2023: 

• dell'avviso di gara, alla VIVENDA S.r.l., per la pubblicazione s 

n. 4 quotidiani, di cui due a tiratura nazionale e due a tiratur 

locale ("Il Messaggero - Ed. Nazionale", "Il Giornale - Ed. 

Nazionale", "Nuovo Corriere di Roma e Lazio" e "Settegiomi"); 

• del bando e del relativo disciplinare di gara, al sito informatico de 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

~ l'aggiudicazione dell'appalto sarebbe stata esegùita a favore de 

concorrente idoneo che avesse presentato l'offerta economicamente pi' 

vantagg'iosa (art. 108, co. 2 let. c D. Lgs. n. 30/2023); 

~ tale deliberamento sarebbe stato possibile anche in presenza di una sol 

offerta valida; 

~ è prevista la possibilità di non procedere all'aggiudicazione se nessun 

offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto della gara, i 

conformità a quanto previsto dall'art. 108, co. 10 del D. lgs.n.36/2023; 

~ è sancita la facoltà per l' A.D. di incrementare, con le economie derivanf 

dai ribassi di gara, le quantità richieste fino all'importo della spes 

complessiva presunta; 

~ con atto n. 1501/4/14-34-2023 di prot. datato 29 gennaio 2024 de 

Centro Unico Contrattuale è stato nominato il seggio di gara per i 

presente appalto ( copia in allegato n. 1) 

OGGI 

alle ore 09,30 (novevirgolatrenta) precise, innanzi a me Magg. amm 

L'UFFI 
(Magg. 



4 

Daniela Carbone, in qualità di Ufficiale Rogante del Centro Unic 

Contrattuale del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri, si è riunit 

il seggio di gara composto dai signori: 

- Presidente: Gen. B. Rosario Drago, Capo del Centro Unic 

Contrattuale del Comando Generale; 

-Membri Magg. amm. Antonio Guerriero e Ten. Fabi 

Maggio; 

IL PRESIDENTE 

- presa visione degli atti preliminari della gara e riconosciutili regolari; 

- constatato che hanno presentato le offerte in tempo utile i sottonotat 

operatori economici (copia in allegato n. 2): 

• COSMAR TECNLOGIE Sr.l.s .. , la cui offerta è stata presentata 

Sistema alle ore 18:58:23 del 29.01.2024 e il cui plico contenente i 

campione è pervenuto alle ore 11 :20 del 25.01.2024; 

• FORENSIC LAB SERVI CE S.r.l., la cui offerta è stata presentata 

Sistema alle ore 11:09:16 del 29.01.2024 e il cui plico contenente i 

campione è pervenuto alle ore 14:55 del 26.01.2024; 

• GET S.r.l .. , la cui offerta è stata presentata a Sistema alle or 

11:19:46 del 31.01.2024 e il cui plico contenente il campione 
........................ 

' pervenuto alle ore 10:55 del 29.01.2024; 

• SCREEN ITALIA S.r.l .. , la cui offerta è stata presentata a Sistem 

alle ore 11:42:48 del 26.01.2024 e il cui plico contenente il campion 

è pervenuto alle ore 13:00 del 29.01.2024; 

- proceduto all'apertura delle buste virtuali amministrative presentat 

IL SIDENTE I MEMBRI 
eggio di 



5 

dagli operatori economici accorrenti; 

- preso atto della validità della firma digitale apposta sui documenti 

inviati, riscontrata automaticamente dal Sistema, che non ha segnalato 

alcuna anomalia; 

- scaricata tutta la documentazione allegata a Sistema, relativa a tutti gli 

operatori economici accorrenti; 

- esaminata la documentazione amministrativa presentata dagli operato · 

economici offerenti, constatando la non conformità alle prescrizioni del 

bando e del disciplinare di gara per tutti gli operatori economici in gara, 

di seguito indicati: 

• COSMAR TECNLOGIE S.r.1.s., poiché: 

o ha comprovato il pagamento dell'imposta di bollo di € 16,00 i 

luogo di € 32,00 previsti (€ 16,00 per la domanda d" 

partecipazione e € 16,00 per la dichiarazione multipla), così com 

indicato al para 15.1 "Domanda di partecipazione" e al para 15.3.2 

let. e "Documenti a corredo" del disciplinare di gara; 

o non ha presentato la certificazione di qualità attestante il possesso 

dei requisiti di capacità tecnico-professionale indicati nel para 6.3 

del disciplinare di gara "Requisiti di capacità tecnic 

professionale", previsti a pena di esclusione dalla gara; 

• FORENSIC LAB SERVICE S.r.l., poiché non ha presentato i 

capitolato tecnico che, ai sensi del para 15.3.2 "Documenti 

corredo" let. i, deve essere restituito e firmato digitalmente da 

rappresentante legale per accettazione delle condizioni in 



6 

contenute; 
························· ·························· ................ . 

• GET S.r.l. poiché non ha presentato le dichiarazioni integrative 
·········································· 

previste dal para. 15.3.1. "Dichiarazioni integrative" del disciplinare 

di gara; 

• SCREEN ITALIA S.r.l., poiché: 

o non ha presentato la domanda di partecipazione, così come 
................................. 

previsto al para 15.1 "Domanda di partecipazione", del 

disciplinare di gara; 
............................. ·························································· ...... ······························· ············· ·································· 

o ha comprovato il pagamento dell'imposta bi bollo di 16,00 €uro i 
................. .................................. . ........ ···················· 

luogo dei € 32,00 previsti (€ 16,00 per la domanda di 
............... ··················· ...................... ............................. . ........... . 

partecipazione e€ 16,00 per la dichiarazione multipla), così come 
............................................... . .... ··············· ··········· 

indicato al para 15.1 " Domanda di partecipazione" e al par 

15.3.2 let. e "Documenti a corredo; 
................. .. ......... ................. . ..... ···················· ............... . ................................... . 

o ha presentato le dichiarazioni integrative previste, dal para. 15.3.1. 

"Dichiarazioni integrative" del disciplinare di gara, incomplete, 
····················································· .............. ········· 

perché prive della dichiarazione di "non beneficiare di piani 

individuale di emersione del lavoro sommerso ex art. 1 bis della 

legge 383/2001, introdotto dall'art. 1 comma 2 del decreto legge 

210/2002"; 

o ha presentato il patto di integrità previsto al para 15.3.2 let. 

"Documenti a corredo" in bianco, ossia non compilato nella parte 

anagrafica, 

o non ha presentato la certificazione di qualità attestante il possesso 

dei requisiti di capacità tecnico/professionale indicati nel para 6.3. 



7 

del disciplinare di gara "Requisiti di capacità tecnic 

professionale", previsti a pena di esclusione dalla gara; 

- preso atto della necessità di ricorrere, ai sensi dell'art. 1 O 1, comma 1 de 

D. Lgs. n. 36/2023, al soccorso istruttorio, chiedendo a tutti gli operator 

economici in gara di presentare la documentazione non presentata 

prodotta in maniera non conforme a quanto prescritto nel disciplinare d 

gara; 

- data comunicazione, con messaggio sul Sistema nell' Are 

comunicazioni" (copia in allegato n. 3); 

DICHIARA 

che la procedura di gara: 

- viene sospesa in attesa dell'esito del soccorso istruttorio, ai sens 

dell'art. 101, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023; 

- verrà ripresa, previa comunicazione a tutti gli operatori economie 

offerenti, in data ed ora da destinarsi. 

Volendosi ora far pubblicamente constatare quanto precede, viene redatto i 

presente verbale da me Magg. amm. Daniela Carbone, Ufficiale Rogant 

del Com~do Generale dell'Arma dei Carabinieri, previa lettura ad alta e 

intelligibile voce, alla presenza del Presidente e dei Membri del Seggio d" 

gara che, insieme a me, si sottoscrivono. 

Il presente atto consta di: 

- n. 7 pagine interamente scritte e n. 4 righe della W'pagina; 

- atto di nomina del seggio di gara, in allegato n. 1; 

- elenco delle offerte presentate, in allegato n. 2; 

arbone) 



8 

- copia del messaggio nell' "Area comunicazioni", per avv1s 

sospensione della seduta pubblica, in allegato n. 3. 

Fatto, letto, confermato e sottoscritto in Roma, alla data del 01 febbrai 

2024. 



\ 

J 
r' r 

Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
Centro U nic0 Contrattuale 

N. 1501/4/14-34-2023 di prot. 00197 Roma, 29 gennaio 2024 
OGGETTO: Nomina seggio di gara relativo alla procedura aperta per la fornitura di n. 50.790 test 

antidroga salivari- C.I.G. A043314F89- C.U.P. D59123001170001 

VISTO il decreto n. 830 R.U.A. datato 14.09.2023 con il quale il Comandante Generale dell'Arma 
dei Carabinieri ha delegato il Capo del Centro Unico Contrattuale a presiedere i seggi di gara delle 
procedure in forma pubblica amministrativa ed a nominare i membri per i medesimi seggi, preposti 
alla verifica della documentazione amministrativa; 

VISTA la necessità di nominare il seggio di gara relativo alla procedura in oggetto, per la valuta-
zione della documentazione amministrativa che produrranno gli operatori economici offerenti; 

VISTA la lettera n. 229/3-7 ~i prot. datata 28.12.2023 dell'Ufficio Armamenti, Equipaggiamenti 
Speciali e materiali per la Telemati~a, con cui è stato indicato l'Ufficiale che dovrà far part~ del ci-
tato seggio di gara, 

il seggio di gara, composto da: 
- Gen. B. 
- Magg.amm. 
- Ten. 

Al riguardo, si precisa che: 

DETERMINA 

DRAGO Rosario 
GUERRIERO Antonio 
MAGGIO Fabio 

1 ° membro (titolare); 
2° membro (titolare); 
3° membro (titolare). 

a. la carica di Presidente sarà assunta dal Capo pro-tempore del Centro Unico Contrattuale; 
b. le cariche di Membro e Segretario saranno assunte, rispettivamente, in ragione dell'anzianità as-

soluta e/o relativa di ciascuno degli altri Ufficiali nominati. 

Lgt. D'Emilia 

Il.() O CE~~' 
(G~c~sario D{7 



Gara n° 3925194 - Fornitura di 50.790 test antidroga salivari 

( TORNA INDIETRO 

~ PERMESSI E AUTORIZZAZIONI ) 

18] RIEPILOGO GARA 

I RICHIESTA CHIARIMENTI 

~ COMUNICAZIONI 

E'.] OFFERTE PRESENTATE 

@ SOSPENSIONE GARA/LOTIO 

0 REVOCA GARA/LOTIO 

Offerte Presentate 
Visualizza l'elenco delle offerte presentate in gara 

'V Filtri 

4 risultati 

2 

Denominazione 
Concorrente 

Cosmar Tecn!ogie 
5.r.l.s 

FORENSI( LAB 
SERVICESRL 

.& Forma di 
Partecipazione 

Singolo operatore 
economico 

Singolo operatore 
economico 

Numero di "" 
Partecipazione 

1062697 

1060641 

Lista dei lotti a cui ha 
partecipato 

Lotto 1 

Lotto 1 

Data di 
Presentazione 
Offerta 

29/01/2024 
18:58:23 

29/01/2024 
11:09:16 

V 

V 

V 

t.: .. ; r:::, 
e? 

. . 
) . 
l ;;;, 

d··~~; 
t 
~ -..:;... 

~.,.; 
,;.o 
1 .. ,,l 
~; 
~~!,-( 



Getsrl Singolo operatore 
1065366 Lotto 1 31/01/21 

3 
economico 

11:19: . i 

~ 
~~ 
IQ,!tj 
~ 
~ 

Singolo operatore 
26/01/2024 

4 SCREEl\l lTALJA SRL 
economico 1065034 Lotto 1 

11:42:48 

~ 
---:?: 
{,,'.i , .. , 

V 

. . 
{,,., ... :~ 
k1 ,.:, 
ct.1 ·s.:. 

;;; :~ 

oe.e-, o !55 
èç/ç,f 

Oft l3: oe> 

Z?p 



ara n ° 3925194 - Fornitura di SO. 790 test antidroga salivari 
Stato Gara: In esame Comunicati C 

Seduta 1:1ubbli 

( TORNA INDIETRO 

~ PERMESSI E AUTORIZZAZIONI ) 

[@) RIEPILOGO GARA 

~ COMUNICAZ!ONI 

Comunicazione 

~ Tu 05/02/2024 13:30:18 -V 

A: SCREEN ITALIAS.R.L.; GET S.R.L; COSMARTE.CNOLOGIE S.R.L.S.; ... e altri 2 

Cc: 

Awiso sospensione seduta pubblica 

&} Allegati 

Si comunica che !'esame della documentazione amministrativa è terminato. La gara viene sospesa ìn attesa degli esiti del soccorso istruttorio ai sensi 
dell'art. 101 comma 1 del d.lgs 36/2023 nei confronti di tutti i concorrenti. La seduta sarà ripresa previa comunicazione agli operatori economici 
accorrenti. 


